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MINISTERO DELLA DIFESA 
DIREZIONE GENERALE PER IL PERSONALE MILITARE 

 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 
 

Decreto per estratto pubblicato ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 e del D. Lgs n. 196/2003. 

 
VISTO il decreto legislativo 15 marzo 2010, n. 66, recante “Codice dell’Ordinamento 

Militare” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 90, recante “Testo 
Unico delle disposizioni regolamentari in materia di Ordinamento Militare” e 
successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto dirigenziale n. M_D AB05933 DE12023 0001129 del 7 dicembre 2023, 
con il quale è stato indetto il concorso, per titoli ed esami, per l’ammissione di 80 
(ottanta) Allievi al 13° corso Allievi Ufficiali in Ferma Prefissata (A.U.F.P.) 
dell’Esercito per il conseguimento della nomina a Tenente in Ferma Prefissata, 
ausiliario del ruolo normale del Corpo degli Ingegneri, del Corpo di 
Commissariato e del Corpo Sanitario; 

VISTI i decreti dirigenziali n. M_D AB05933 DE12024 0000039 del 18 gennaio 2024 e 
n. M_D AB05933 REG2024 0069485 del 2 febbraio 2024 con i quali è stata 
nominata la commissione esaminatrice del predetto concorso; 

VISTI gli atti della predetta commissione e riconosciutane la regolarità; 

PRESO ATTO della lettera n. M_D AE1C1B2 REG2024 0100355 del 10 giugno 2024 dello Stato 
Maggiore dell’Esercito con la quale si comunica che, ai sensi degli artt. 1, comma 
2 e 15, comma 5, del bando di concorso, gli 8 (otto) posti previsti per il Corpo di 
Commissariato laureati in giurisprudenza sono elevati a 25 (venticinque) posti e i 
2 (due) posti previsti per il Corpo di Commissariato laureati in scienze 
dell’economia sono elevati a 9 (nove) posti; 

VISTO il decreto dirigenziale n. n. M_D AB05933 DE12024 0000443 del 2 maggio 2024, 
con il quale gli è stata attribuita la delega all’adozione di taluni atti di gestione 
amministrativa in materia di reclutamento di personale delle Forze Armate e 
dell’Arma dei Carabinieri, tra i quali i decreti di nomina dei componenti delle 
commissioni dei relativi concorsi, 

 
D E C R E T A 

 
Art. 1 

 
Per i motivi indicati nelle premesse, sono approvate le seguenti graduatorie di merito del concorso, 
per titoli ed esami, per l'ammissione di complessivi quaranta Allievi al 13° corso Allievi Ufficiali in 
Ferma Prefissata (A.U.F.P.) dell’Esercito per il conseguimento della nomina a Tenente in Ferma 
Prefissata, ausiliario del ruolo normale del Corpo degli Ingegneri, del Corpo di Commissariato e del 
Corpo Sanitario, indetto con il decreto dirigenziale n. M_D AB05933 DE12023 0001129 del 7 
dicembre 2023, citato nelle premesse: 
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Corpo degli Ingegneri (Ingegneria aerospaziale e astronautica ovvero Ingegneria aeronautica): 
 

posizione cognome nome data di nascita punteggio 
1° TRAVAGLINI Daniela -OMISSIS-  -OMISSIS- 

 
Corpo degli Ingegneri (Ingegneria delle telecomunicazioni, Ingegneria elettrica, Ingegneria 
elettronica, Informatica, Ingegneria informatica ovvero Sicurezza informatica): 
 

posizione cognome nome data di nascita punteggio 
1° SALVUCCI Simone -OMISSIS- -OMISSIS- 
2° IANNACCONE Antonio -OMISSIS- -OMISSIS- 

 
Corpo degli Ingegneri (Ingegneria meccanica): 
 

posizione cognome nome data di nascita punteggio 
1° FIERMONTE Rocco Sante -OMISSIS- -OMISSIS- 
2° INGROSSO Vincenzo -OMISSIS- -OMISSIS- 

 
Corpo degli Ingegneri (Ingegneria civile, Ingegneria dei sistemi edilizi, Architettura e ingegneria 
edile-architettura, Ingegneria per l’ambiente e il territorio); 
 

posizione cognome nome data di nascita punteggio 
1° FANARA Gabriella -OMISSIS- -OMISSIS- 
2° MARSICO Rosaria Giuseppina -OMISSIS- -OMISSIS- 
3° DI GIOVANNI Marco -OMISSIS- -OMISSIS- 
4° SAVOCA Ludovica Maria Sofia -OMISSIS- -OMISSIS- 

 
Corpo degli Ingegneri (Scienze chimiche, Ingegneria chimica, Fisica, Biologia, Ingegneria energetica 
e nucleare); 
 

posizione cognome nome data di nascita punteggio 
1° CASABURI Giuseppina -OMISSIS- -OMISSIS- 
2° LOMBARDINI Giulia -OMISSIS- -OMISSIS- 
3° DI BELLO  Giorgia -OMISSIS- -OMISSIS- 
4° PUDDU Mattia -OMISSIS- -OMISSIS- 
5° SCHEMBRI Angelo -OMISSIS- -OMISSIS- 
6° ZANCA Maria Elena -OMISSIS- -OMISSIS- 
7° LUCIBELLO Sara -OMISSIS- -OMISSIS- 
8° RUTIGLIANO Daniela -OMISSIS- -OMISSIS- 
9° DE FRANCESCO Francesco -OMISSIS- -OMISSIS- 
10° BORRIELLO Margherita -OMISSIS- -OMISSIS- 

 
Corpo di Commissariato (Giurisprudenza): 
 

posizione cognome nome data di nascita punteggio 
1° MARGIOTTA-CASALUCI Michelangelo -OMISSIS- -OMISSIS- 
2° MASEDU Carlo -OMISSIS- -OMISSIS- 
3° ARCIULO Mariano -OMISSIS- -OMISSIS- 
4° BERBEGLIA Leonardo -OMISSIS- -OMISSIS- 
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5° PALMA Antonio -OMISSIS- -OMISSIS- 
6° DI ROSA Federico -OMISSIS- -OMISSIS- 
7° CASTIGLIANO Raffaele -OMISSIS- -OMISSIS- 
8° CASANOVA Silvia -OMISSIS- -OMISSIS- 
9° FACCHINI Giorgia -OMISSIS- -OMISSIS- 
10° CRISCITO Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS- 
11° MELCHIORRE Martina -OMISSIS- -OMISSIS- 
12° CHIRICO Alessandro -OMISSIS- -OMISSIS- 
13° BONAVITA Umberto -OMISSIS- -OMISSIS- 
14° DENEGRI Maria -OMISSIS- -OMISSIS- 
15° PAGANO Alessio -OMISSIS- -OMISSIS- 
16° RICCIARDI Elena -OMISSIS- -OMISSIS- 
17° DONATI Ilaria -OMISSIS- -OMISSIS- 
18° CORNACCHIOLA Giada -OMISSIS- -OMISSIS- 

19° 
SCHUELMERS VON 
PERNWERTH 

Lukas 
-OMISSIS- -OMISSIS- 

20° FORNAI Lorenzo -OMISSIS- -OMISSIS- 
21° SESSA Emanuele -OMISSIS- -OMISSIS- 
22° RIZZUTI Martina -OMISSIS- -OMISSIS- 
23° SABATINO Enrica -OMISSIS- -OMISSIS- 
24° PEZZOTTI Sara -OMISSIS- -OMISSIS- 
25° CASAMASSIMA Francesco -OMISSIS- -OMISSIS- 

 
Corpo di Commissariato (Scienze dell’economia ovvero Scienze economico aziendali): 
 

posizione cognome nome data di nascita punteggio 
1° GHEZA Giovanni -OMISSIS- -OMISSIS- 
2° EVANGELISTI Matteo -OMISSIS- -OMISSIS- 
3° LOSCHIAVO Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS- 
4° SPANO Salvatore Alberto -OMISSIS- -OMISSIS- 
5° LOSTIA Melania -OMISSIS- -OMISSIS- 
6° VALLETTA Salvatore -OMISSIS- -OMISSIS- 
7° KHUSHI Nadia Parveen -OMISSIS- -OMISSIS- 
8° ALESIANI Marco -OMISSIS- -OMISSIS- 
9° GALASSO Alfonso Maria -OMISSIS- -OMISSIS- 

 
Corpo Sanitario (Medicina e chirurgia): 
 

posizione cognome nome data di nascita punteggio 
1° BORDIGNON Sara -OMISSIS- -OMISSIS- 
2° GUGLIELMELLI Nicholas -OMISSIS- -OMISSIS- 

 
Corpo Sanitario (Medicina veterinaria): 
 

posizione cognome nome data di nascita punteggio 
1° TRUPPA Maria Elena -OMISSIS- -OMISSIS- 
2° CARLETTA Simone Raimondo -OMISSIS- -OMISSIS- 
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3° MANDRAGONA Cesare -OMISSIS- -OMISSIS- 
4° MICALI Valentina -OMISSIS- -OMISSIS- 

 
Corpo Sanitario (Farmacia e farmacia industriale): 
 

posizione cognome nome data di nascita punteggio 
1° LIBERATORE Pasquale Luigi Gaetano -OMISSIS- -OMISSIS- 
2° MANNARELLA Maria Antonietta -OMISSIS- -OMISSIS- 
3° BRUNO Pierluca -OMISSIS- -OMISSIS- 
4° DE SORICELLIS Chiara -OMISSIS- -OMISSIS- 
5° BOUGHABA Bilel -OMISSIS- -OMISSIS- 
6° DI GIORGIO Salvatore Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS- 
7° DE SANTIS Roberta -OMISSIS- -OMISSIS- 
8° SPADAVECCHIA Maria Luigia -OMISSIS- -OMISSIS- 
9° BACCI Carolina -OMISSIS- -OMISSIS- 
10° RUBINI Roberta -OMISSIS- -OMISSIS- 
11° MAIORINO Roberto -OMISSIS- -OMISSIS- 
12° PASSIU Giorgio -OMISSIS- -OMISSIS- 
13° MOLES Mariapia -OMISSIS- -OMISSIS- 

 
 

Art. 2 
 
In relazione alla graduatoria di merito di cui all’articolo 1, i sottonotati concorrenti sono dichiarati 
vincitori -con riserva dell’accertamento del possesso dei requisiti prescritti- e ammessi al 13° corso 
Allievi Ufficiali in Ferma Prefissata dell’Esercito, ausiliari del ruolo normale del Corpo degli 
Ingegneri, del Corpo di Commissariato e del Corpo Sanitario, nell’ordine di seguito indicato: 
 
Corpo degli Ingegneri (Ingegneria aerospaziale e astronautica ovvero Ingegneria aeronautica): 
 

posizione cognome nome punteggio 
1° TRAVAGLINI Daniela -OMISSIS- 

 
Corpo degli Ingegneri (Ingegneria delle telecomunicazioni, Ingegneria elettrica, Ingegneria 
elettronica, Informatica, Ingegneria informatica ovvero Sicurezza informatica): 
 

posizione cognome nome punteggio 
1° SALVUCCI Simone -OMISSIS- 
2° IANNACCONE Antonio -OMISSIS- 

 
Corpo degli Ingegneri (Ingegneria meccanica): 
 

posizione cognome nome punteggio 
1° FIERMONTE Rocco Sante -OMISSIS- 
2° INGROSSO Vincenzo -OMISSIS- 

 
Corpo degli Ingegneri (Ingegneria civile, Ingegneria dei sistemi edilizi, Architettura e ingegneria 
edile-architettura, Ingegneria per l’ambiente e il territorio); 
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posizione cognome nome punteggio 
1° FANARA Gabriella -OMISSIS- 
2° MARSICO Rosaria Giuseppina -OMISSIS- 
3° DI GIOVANNI Marco -OMISSIS- 
4° SAVOCA Ludovica Maria Sofia -OMISSIS- 

 
Corpo degli Ingegneri (Scienze chimiche, Ingegneria chimica, Fisica, Biologia, Ingegneria energetica 
e nucleare); 
 

posizione cognome nome punteggio 
1° CASABURI Giuseppina -OMISSIS- 
2° LOMBARDINI Giulia -OMISSIS- 
3° DI BELLO  Giorgia -OMISSIS- 
4° PUDDU Mattia -OMISSIS- 
5° SCHEMBRI Angelo -OMISSIS- 
6° ZANCA Maria Elena -OMISSIS- 
7° LUCIBELLO Sara -OMISSIS- 
8° RUTIGLIANO Daniela -OMISSIS- 
9° DE FRANCESCO Francesco -OMISSIS- 
10° BORRIELLO Margherita -OMISSIS- 

 
Corpo di Commissariato (Giurisprudenza): 
 

posizione cognome nome punteggio 
1° MARGIOTTA-CASALUCI Michelangelo -OMISSIS- 
2° MASEDU Carlo -OMISSIS- 
3° ARCIULO Mariano -OMISSIS- 
4° BERBEGLIA Leonardo -OMISSIS- 
5° PALMA Antonio -OMISSIS- 
6° DI ROSA Federico -OMISSIS- 
7° CASTIGLIANO Raffaele -OMISSIS- 
8° CASANOVA Silvia -OMISSIS- 
9° FACCHINI Giorgia -OMISSIS- 
10° CRISCITO Giuseppe -OMISSIS- 
11° MELCHIORRE Martina -OMISSIS- 
12° CHIRICO Alessandro -OMISSIS- 
13° BONAVITA Umberto -OMISSIS- 
14° DENEGRI Maria -OMISSIS- 
15° PAGANO Alessio -OMISSIS- 
16° RICCIARDI Elena -OMISSIS- 
17° DONATI Ilaria -OMISSIS- 
18° CORNACCHIOLA Giada -OMISSIS- 

19° 
SCHUELMERS VON 
PERNWERTH 

Lukas 
-OMISSIS- 

20° FORNAI Lorenzo -OMISSIS- 
21° SESSA Emanuele -OMISSIS- 
22° RIZZUTI Martina -OMISSIS- 
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23° SABATINO Enrica -OMISSIS- 
24° PEZZOTTI Sara -OMISSIS- 
25° CASAMASSIMA Francesco -OMISSIS- 

 
Corpo di Commissariato (Scienze dell’economia ovvero Scienze economico aziendali): 
 

posizione cognome nome punteggio 
1° GHEZA Giovanni -OMISSIS- 
2° EVANGELISTI Matteo -OMISSIS- 
3° LOSCHIAVO Giuseppe -OMISSIS- 
4° SPANO Salvatore Alberto -OMISSIS- 
5° LOSTIA Melania -OMISSIS- 
6° VALLETTA Salvatore -OMISSIS- 
7° KHUSHI Nadia Parveen -OMISSIS- 
8° ALESIANI Marco -OMISSIS- 
9° GALASSO Alfonso Maria -OMISSIS- 

 
Corpo Sanitario (Medicina e chirurgia): 
 

posizione cognome nome punteggio 
1° BORDIGNON Sara -OMISSIS- 
2° GUGLIELMELLI Nicholas -OMISSIS- 

 
Corpo Sanitario (Medicina veterinaria): 
 

posizione cognome nome punteggio 
1° TRUPPA Maria Elena -OMISSIS- 
2° CARLETTA Simone Raimondo -OMISSIS- 
3° MANDRAGONA Cesare -OMISSIS- 
4° MICALI Valentina -OMISSIS- 

 
Corpo Sanitario (Farmacia e farmacia industriale): 
 

posizione cognome nome punteggio 
1° LIBERATORE Pasquale Luigi Gaetano -OMISSIS- 
2° MANNARELLA Maria Antonietta -OMISSIS- 
3° BRUNO Pierluca -OMISSIS- 

 
 

Art. 3 
 

In relazione alla graduatoria di merito di cui all’articolo 1, i sottonotati concorrenti sono dichiarati 
idonei al concorso nell’ordine di seguito indicato: 
 
Corpo Sanitario (Farmacia e farmacia industriale): 
 

posizione cognome nome punteggio 
1° DE SORICELLIS Chiara -OMISSIS- 
2° BOUGHABA Bilel -OMISSIS- 
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3° DI GIORGIO Salvatore Giuseppe -OMISSIS- 
4° DE SANTIS Roberta -OMISSIS- 
5° SPADAVECCHIA Maria Luigia -OMISSIS- 
6° BACCI Carolina -OMISSIS- 
7° RUBINI Roberta -OMISSIS- 
8° MAIORINO Roberto -OMISSIS- 
9° PASSIU Giorgio -OMISSIS- 
10° MOLES Mariapia -OMISSIS- 

 
 

Art. 4 
 
I candidati idonei di cui all’articolo 3, costituiscono riserva per sostituire, entro i termini stabiliti dal 
bando di concorso, i vincitori che decidessero di rinunciare alla frequenza del corso o che dovessero 
venirsi a trovare nelle condizioni per esserne esclusi. 
 
Il presente decreto sarà sottoposto al controllo previsto dalla normativa vigente. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
competente, ai sensi degli artt. 29 e 41 del decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104 o, in alternativa, 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi degli artt. 8 e seguenti del decreto del 
Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199, da presentarsi entro il termine perentorio, 
rispettivamente, di 60 e 120 giorni dalla data di notifica. Ai fini della presentazione del ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica, si rammenta che, ai sensi dell'articolo 37, comma 6, 
lettera s) del decreto legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito in legge 15 luglio 201l, n. 111 e successive 
modifiche e integrazioni, è dovuto il contributo unificato di € 650,00 (seicentocinquanta/00). 
 
 

Dirigente Dott. 
Alfredo VENDITTI 
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